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Nesovice
Vážení občané, 
máte v rukou „Nesovický zpravodaj“, který k Vám přichází 
se závěrem letošního roku. Prakticky celý letošní rok je 
ve znamení coronavirové epidemie a nikdo neví, co tento 
vir udělá s naším zdravím a hospodářskou situací nejen  
v naší republice, ale v celé Evropě a v celém světě vůbec, 
a jak se bude chovat v budoucnu. Myslím si, že každý má 
možnost tuto situaci sledovat ve sdělovacích prostředcích, 
na internetu, v novinách… Po první vlně přišlo částečné 
uvolnění, ale to trvalo jen krátkou dobu a později byla 
uzavřena spousta provozoven služeb a ostatních nava-
zujících provozů. Toto se dotklo i poskytování služeb obcí 
a úřadem, kdy z důvodu mimořádného stavu byl státem 
omezen provoz a zpřísněny hygienická opatření. Přesto si 
myslím, že jsme se snažili našim občanům vyjít vstříc tak, 
aby z naší strany bylo omezení poskytovaných služeb co 
nejméně citelné a občanů se toto nijak zvlášť nedotklo. 
Patří za to poděkovat nejen všem členům ZO a výborům, 
ale především všem zaměstnancům obce.

V minulém zpravodaji jsme Vám nastínili, jak se corona-
virová situace dotkne rozpočtu obce. Jako kompenzaci 
za výpadky daní (příjmy obce) jsme obdrželi jednorázovou 
dotaci ve výši cca 1,3 milionu korun, tato dotace výpadek 
ani zdaleka nepokryla, ale pandemie ještě neskončila  
a uvidíme, co bude dál. Po pomalém rozjezdu kulturních 
a sportovních akci po první vlně přišlo na podzim k úpl-
nému zastavení těchto činnosti a lidé museli své aktivity 
značně přehodnotit. Snad to nebude trvat dlouho a život 
na naší obci se zase vrátí do normálu. 

Z rozpočtu obce jsme letos dofinancovali vestavbu školy 
ve výši cca 11,5 mil. Kč a čekáme, kdy se nám část peněz 
(necelých 8 mil. Kč) ve  formě dotace vrátí. K dnešnímu 
dni ji zatím nemáme, i když podklady jsou na příslušném 
úřadě a my musíme jen čekat a doufat, že peníze přijdou 
co nejdříve. Z vlastních prostředků jsme opravili minule 
avizovanou část chodníku od  mostku přes Hvězdličku  
u Koudelkového až po most u č.p. 13 v Nesovicích, včetně 
opravy veřejného osvětlení. Podařilo se nám i propojit uli-
ci Kout kolem pohostinství a spojit s chodníkem až do Mi-
lonic. Snažíme se chodníky budovat jako bezbariérové  
a postupně všechny propojit. Má to i důvod ekonomický, 

protože nemáme v zimním období nárazově tolik pracov-
níků, abychom včas chodníky očistili. Snad s pomocí tech-
niky a přispěním několika obětavých jedinců se nám to  
v letošním zimním období bude dařit co nejlépe. V letoš-
ním roce bychom ještě chtěli opravit část chodníku od Bíl-
kového po Součkovo, popřípadě i dál, poněvadž slibovaná 
oprava silnice II/429 od křižovatky po Kozlany se zatím jeví 
ne moc pozitivně. Před mostkem u Koudelkového má být 
totiž vybudovaná nová autobusová zastávka a chodník by 
musel být přeložen. Tato oprava je firmou přislíbena, tak 
doufám, že do konce roku bude i tento úsek, výše zmíněné 
části chodníku, hotový. Na Žlebech s opravami chodníku 
budeme pokračovat až od jara příštího roku. Samozřejmě 
i zde bychom provedli opravu veřejného osvětlení.  Pak už 
nám zbyde opravit některé drobné úseky, které bychom 
dle ekonomické situace mohli zvládnout také v příštím 
roce. V letošním roce se nám podařilo ještě upravit svah 
od školy po křížek v NZ, aby mohl být tento svah uprostřed 
obce udržován pomocí výkonných strojů. Během roku 
jsme žádnou větší akci nezačínali, nedovolovala nám to 
ekonomická situace, z důvodu financování vestavby školy. 
Pouze pokračují projektové práce na zhotovení chodníku 
na  ulici od  Koudelkového po  školu, projekty na  opravdu 
místních komunikací v Letošově, cyklostezky kolem ryb-
níku, stavby bytů, zvýšení bezpečnosti na místních komu-
nikacích, chystáme i projekt na opravdu kulturního domu. 
Tyto projekty se budeme snažit realizovat v případě, že 
budou vhodné dotační možnosti či nebudou vyžadovat 
velkou finanční zátěž. Na údržbu obce bylo pořízeno zá-
věsné sekací rameno na  traktor, které nám umožní lépe 
udržovat svažité pozemky. Samozřejmě nezapomínáme 
ani na obecní les, který byl značně poznamenán kůrovco-
vou kalamitou. Jarní práce zpomalila zmiňovaná corona-
virová pandemie, ale věříme, že zima bude pro tyto práce 
příznivá a vše se podaří dát do souladu. Podařilo se nám 
na lesní hospodářství získat dotace, tak věřím, že se náš 
les podaří obnovit tak, aby příští generace našich občanů 
měla kousek hezké přírody.  

Ještě bych se chtěl zmínit v souvislosti s elektrifikací želez-
nice, že obec s největší pravděpodobností přijde o přejezd 
u „Hanákového“, který určitě nebude průjezdný v takovém 
režimu, jaký je dnes, více méně má být odstraněn zcela. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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Snažíme se o nějakou náhradu, ale zatím i nadějná jed-
nání skončila neúspěchem. Vše ukáže až čas, zda se pro 
naši obec najde nějaké schůdné řešení pro všechny zain-
teresované.

Tak jako každý rok, i letos budeme sestavovat rozpočet 
obce na příští rok. Pokud má z občanů někdo zájem po-
dílet se na jeho sestavování jakýmkoliv příspěvkem, akcí 
či nápadem, může nám své požadavky a poznatky doručit 
během měsíce ledna prostřednictvím jakéhokoliv formy 
na obec, zatelefonovat či prostřednictvím svých zastupi-
telů předat ke  zpracování. Všechny nápady jsou vítány,  
i když možná bude jejich realizace někdy složitá a ne hned 
proveditelná.  

Po roce tu máme opět vánoční svátky a konec roku. Na Vá-
noce se těší zejména děti, ale věřím, že i dospělí a naši 
starší občané. Jaké budou, či co nám situace v souvislosti 
s pandemií dovolí, ještě nevíme. V každém případě přeji 
Vám všem jejich krásné prožití alespoň v kruhu svých 
nejbližších, hlavně ve zdraví, pohodě, rodinné a přátelské 
atmosféře. A do  nového roku jen samá pozitiva, pevné 
zdraví, štěstí, a aby lidé měli k sobě co nejblíž.  
Nesovice, listopad 2020
					   

Vítězslav Reška
starosta obce

Z ČINNOSTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY NESOVICE
Letošní začátek školního roku byl opět netradiční díky 
opatření Ministerstva školství. Vítání prvňáčků tak pro-
běhlo pouze za přítomnosti rodičů, bez přítomnosti ostat-
ních žáků a pedagogů. I přes to si 14 nových školáčků po-
prvé zazvonilo na zvonek a pověsilo keramickou plaketku 
se svým znamením narození.
Nový školní rok zahájilo celkem 83 žáků, včetně těch, 
kteří do svých lavic usedli poprvé. Pedagogický sbor 
tvoří aktuálně 6 kvalifikovaných učitelů, 2 vychovatelky  
a 4 asistentky.

Přehled tříd a učitelů
Mgr. Andrea Kupková – ředitelka školy
Mgr. Markéta Koudelková – 1. třída
Mgr. Daniela Zezulová– 2. třída
Mgr. Jana Kachlíková– 3. třída
Mgr. Barbora Marušková– 4. třída
Mgr. Anna Klimešová– 5. třída
Jana Müllerová  - vychovatelka I. oddělení, 
asistentka pedagoga 1. třída
Mgr. Eva Rychtecká – vychovatelka II. Oddělení, 
asistentka 5. třída
Mgr. Kateřina Hajkrová – asistentka pedagoga 4. třída
Silvie Kociánová - asistentka pedagoga 2. třída
Lenka Hasalová – speciální pedagog

Další zaměstnanci školy:
Naděžda Klimešová – hospodářka školy, účetní
Věra Kužílková – domovnice, uklízečka

Jak jsem se již zmínila, zahájení školního roku bylo ne-
tradiční. Někteří žáci do svých lavic usedali poprvé od  
11.3.2020, kdy byly dle nařízení vlády školy uzavřeny. Tato 
velmi dlouhá doba se samozřejmě promítla ve vyučova-
cím procesu. Během září učitelé ověřovali znalosti, opako-
vali učivo a snažili se dohnat to, co zameškali. 

To však netrvalo dlouho a školy byly opět od 14. října uza-
vřeny a prezenční výuka byla nahrazena výukou distanční. 
Tentokrát to bylo daleko snazší než na jaře, neboť jsme 
věděli, co nás čeká a mohli jsme se na to připravit. Z mini-
sterstva školství byly školám schváleny peníze na zakou-
pení výpočetní techniky pro pedagogy, takže byli všichni 
učitelé vybaveni notebooky s videokamerou a mikrofony. 
Všem žákům byly zřízeny účty a pro výuku jsme využili 
software Google meet. 

Distanční výuka se od září stala povinnou a rodiče tak 
museli zajistit dětem patřičné podmínky. Ty se však u jed-
notlivých rodin liší, takže jsme se snažili rodinám pomoci 
a těmto podmínkám se přizpůsobit. 
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Místo komunikace ve třídě probíhala každý den komuni-
kace prostřednictvím technologií, což nepochybně přináší 
svá pozitiva, ale ta bohužel nepřevažují. Žáci i učitelé se 
zdokonalují v IT dovednostech, což je v dnešní době pří-
nosem. Pro některé žáky je online výuka extrémně ná-
ročná především na udržení pozornosti a schopnosti se 
soustředit, ale také na potřebné digitální kompetence, 
zejména u mladších dětí, či na domácím zázemí, které 
kromě digitálního vybavení vyžaduje také v daný okamžik 
klidný koutek v domácnosti, nevyrušování od sourozenců 
a podobně. 

Je na rodičích, aby dětem s výukou a ovládáním digitál-
ních technologií pomáhali, ale i právě ta pomocná ruka  
v některých rodinách chybí. Většina z rodičů však spolu-
pracuje, a za to jim patří velké díky.

V některých třídách byly rodičům zaslány dotazní-
ky, ve kterých jsme zjišťovali, jak jsou  s distanční 
výukou u nás na škole spokojení. Dostalo se nám 
mnoho odpovědí, ve kterých rodiče chválili postu-
py pedagogů, ale také upozorňovali na nevhodné 
chování některých žáků během výuky.

Další obrovskou změnou, která na děti po prázdninách 
čekala, byla výuka v nových odborných učebnách. Pro-
story půdy se proměnily ve dvě krásné moderní učebny 
vybaveny novým nábytkem, výpočetní technikou, roboti-

kou, 3D tiskárnou, keramickou pecí s hrnčířským kruhem  
a spoustou dalších kompenzačních pomůcek pro zkvalit-
nění a modernizaci výuky. S novými učebnami byla zvýše-
na nejen kapacita internetového připojení, ale i rozšířena 
dostupnost školní sítě a internetu v ostatních učebnách  
a prostorách školy. 

Na učebny jsme velmi pyšní a těšíme se na jejich co 
největší využití. Kromě zaměření na informační a komu-
nikační technologie ve výuce i mimo ni bychom chtěli 
dětem nabídnout například kroužky programování a ro-
botiky v rámci volnočasových aktivit. 

Letošní školní rok je výjimečný a pro nikoho z nás není 
jednoduchý, nejvíce však postihuje právě naše děti. Ne-
mohou do školy, na své oblíbené kroužky, netráví čas se 
svými vrstevníky a paní učitelkou, a právě to jsou velmi 
důležité sociální vazby, které jim chybí. 

Škola dětem a potažmo i rodinám dává určitý řád. Uzavře-
ní škol způsobilo nám všem značné potíže a za současné 
situace není jisté, kdy skončí. Proto přeji všem hodně sil, 
abychom tuto náročnou a vyčerpávající situaci brzy zvládli 
a děti mohly opět usednout do svých lavic.

Závěrem bych jménem všech zaměstnanců základní školy 
popřála pokojné prožití vánočních svátků, v novém roce 
pevné zdraví.

  Mgr. Andrea Kupková
 ředitelka školy

1.školní den
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Divadlo 1.třída                                                                             Baseball do škol v 1.třídě

Tvoříme ve 3. třídě

Dravci Baseball do škol ve 2. třídě                                  
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Něco málo z výuky v nových učebnách
Naše škola se může od letošního roku pochlubit novou 
moderní počítačovou učebnou, kterou s dětmi využíváme 
především v hodinách informatiky. Novinkou je také mul-
tifunkční učebna s mnoha moderními pomůckami, které 
nám jistě pomohou realizovat atraktivnější a efektivnější 

výuku. Po absolvování několika zajímavých školení se 
s těmito pomůckami učíme pracovat a hledáme nové 
možnosti pro zapojení do výuky a volnočasových aktivit 
ve školní družině. Děti se mohou těšit, že si vyzkouší zá-
klady programování se třemi druhy robotů. Pro starší žáky 

Projektový den ve 4. třídě – finanční gramotnost

Myslivost- projektový den v 5. třídě                       Páťáci v Muzeu Vyškov

Učíme se distančně
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jsou určeni roboti SENSE a roboti VEX. Nejmladší žáky baví 
programování robotické včelky BEE-BOT, která rozvíjí lo-
gické myšlení, prostorovou představivost a matematické 
dovednosti. Žáky všech ročníků jistě zaujme SWEETBOX, 
který umožňuje promítat dětem na měkkou projekční 
podložku cokoli, co se jinak běžně promítá na plátno či ta-
buli. Projekce se dětem odehrává v jejich nejpřirozenějším 

herním prostředí, tedy na zemi, a to je i dle odborníků tou 
nejvhodnější formou projekce. Na využití ve výuce čeká 
také nová  3D tiskána a v adventním čase s dětmi jistě 
vyzkoušíme vypalovací keramickou pec při výrobě vánoč-
ních dekorací. Věříme, že manipulace s novými pomůcka-
mi děti zaujme a přinese jim mnoho nových vědomostí, 
dovedností a radosti z poznání.

 Mgr. Markéta Koudelková

Z ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY
Na základní škole v Nesovicích pracovala ve školním roce 
2019/2020 dvě oddělení školní družiny s celkovou kapa-
citou 50 dětí. Oddělení I. pracovalo v přízemí budovy, ve 
třídě, která byla zároveň v dopoledních hodinách využívá-
na prvním ročníkem.

Oddělení II. působilo v prvním patře a jeho prostory byly 
společné s pátou třídou. V prosinci jsme se rozloučili s vy-
chovatelkou Markétou Krejčíkovou a na její místo v únoru 
nastoupila vychovatelka Mgr. Eva Rychtecká. Oddělení  
I. nadále vedla p. vychovatelka Jana Müllerová.

Obě družiny se počátkem školního roku zapojily do dvou-
letého projektu tzv. šablon s názvem „Nesovická škola  
v pohodě II“.  Šablony pro školní družinu se zaměřily hlav-
ně na oblasti polytechnické výchovy, informačních tech-
nologií a jazykových znalostí.

Během prvního pololetí jsme stihli uskutečnit v rámci ša-
blon Sportovní projektový den, projektový den s názvem 
„Žonglérská dílna“, „Keramickou předvánoční dílničku“ 
s paní Bednaříkovou a další. Domluvili jsme divadel-
ní představení královehradeckého Divadélka pro školy  
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s názvem „Poklad kapitána Baltazara“, uspořádali jsme 
tradiční Pexesiádu, Opičí dráhu a Vánoční pečení. Žonglér-
ská dílna Mgr. Jiřího Sadily sklidila u dětí takový úspěch, 
že ji plánujeme zopakovat během dalších měsíců. Diva-
délko pobavilo nejen děti, ale i nás vychovatelky a čeká-
me, jaký zábavný program nám královehradečtí profesio-
nální herci opět nabídnou.

Mnohé ze zmiňovaných projektů vyžadují pečlivé roz-
plánování, přípravu a zapojení odborníků z praxe z řad 
řemeslníků a odborníků v dané oblasti. Nebývá vždy jed-
noduché skloubit časové možnosti obou stran.

Nepříznivá situace s onemocněním SARS-CoV-2 a násled-
né uzavření škol na dva měsíce od 11. března 2020 nám 
znemožnilo pokračovat v práci na šablonách, a jejich ná-
plň byla přesunuta do stávajícího školního roku. Činnost 
školní družiny jako takové byla pozastavena spolu s uza-
vřením škol. Školné bylo rodičům vráceno. Po znovuote-
vření školy a zavedení dobrovolné prezenční výuky ke dni 
26. května byly namísto družiny zřízeny tzv. „odpolední 
aktivity“ pro ty děti, které se do lavic vrátily. Činnosti byly 
podobné jako v klasické družině, docházka do aktivit ne-
byla zpoplatněna. 

Za zmínku stojí fakt, že I. oddělení školní družiny bylo 
zapojeno do šablony, jejímž hlavním posláním je zábav-
nou formou děti seznámit s informačními technologiemi  
a jejich využitím v praxi. Jednou až dvakrát týdně děti pod 
vedením vychovatelky J. Müllerové pracují na tabletech, 
kterými byla družina v rámci projektu vybavena. Tablety 
jsou využívány k prohlubování získaných znalostí, k práci 
s internetem a k podnícení logického myšlení pomocí lo-
gických her. Děti tak nenásilně fixují  probrané učivo, pro-
cvičují paměť, zábavnou formou se učí postřehu, logice 
nebo anglickým slovíčkům. Děti absolvují během dvou let 
celkem 64 výukových bloků po 45 minutách a zapojeny 
jsou všechny děti prvního oddělení.

Pracovní náplň družin se i v uplynulém roce řídila platným 
ŠVP a plánem družiny, kde hlavním cílem i nadále zůstává 
vzdělávání dětí v oblasti výchovné, polytechnické, výtvar-
né, sportovní, hudební a ve výuce informačních techno-
logií. Ve své práci jsme se drželi dané výchovné náplně, 
pravidelně jsme zařazovali řízené činnosti, ale vždy jsme 
poskytli dětem dostatek prostoru k jejich nejpřirozenější 
činnosti, jakou je HRA.

Naší snahou bylo a je, aby činnost družin byla pestrá a zá-
bavná a děti se za námi vracely rády. V maximální možné 
míře jsme využívali tělocvičnu, venkovní prostory, hodně 
jsme vyráběli a sehráli neskutečné množství her.

Jarní měsíce a pokaždé, když bylo pěkné počasí jsme 
trávili čas s dětmi venku před školou. Podmínky pro fun-
gování družiny jsou v těchto místech nedostačující hlavně  
z hlediska zajištění bezpečnosti. Občané tu jezdí na ko-
lech, zkracují si cestu po chodnících mezi hrajícími dět-
mi, aniž by z kola slezli a chránili tím bezpečnost svou  
a bezpečnost dětí. Obdobné je to i se psími exkrementy, 
které jako pozůstatky sobeckých majitelů psů nacházíme 
na trávě, ve které se děti hrají.

Během celého školního roku jsme se snažili děti naučit, že 
družina není jen místo, kam se mohou přijít vyřádit, ale že 
i tu platí pravidla slušného chování, pravidla kouzelných 
slůvek, pravidla pomoci a ohleduplnosti. Vštěpovali jsme 
dětem, že si musí vážit a respektovat nejen sami sebe, 
ale i ostatní kamarády, dospělé, seniory, zvířata a přírodu 
vůbec.

Snad se nám to podařilo a děkujeme všem rodičům, kteří 
se nám v tom snaží pomáhat tím, že  svým dětem vštěpují 
stejné hodnoty hlavně doma ve svých rodinách - tam, kde 
veškerá výchova začíná.. 

Jana Müllerová
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Nesovice
MATEŘSKÁ ŠKOLA

Mateřskou školu v naší obci navštěvuje 40 dětí nejen  
z Nesovic. Ve školním roce 2020/2021 také z Brankovic  
a Vícemilic.
K dětem, které mají speciální vzdělávací potřeby je  
v každé třídě využíván asistent pedagoga. Ve třídě Tygříků  
i chůva. Děti jsou rozděleny do dvou tříd podle věku –  
v přízemí Berušky od 2 do 4 let, v patře Tygříci od 4 do 6 
let. Od 1.9. je prodloužena provozní doba od 6.30 – 16.30 
hodin.
Zaměstnanci mateřské školy: pedagogové – u mladších 
dětí Bc. Markéta Plavinová – vedoucí učitelka a Olga 
Lukášková, s dětmi staršími Bc. Alena Kazimírová a Pe-
tra Galatová, asistenti pedagoga – Mgr.Kateřina Lánská  
a Markéta Sádlíková, školní kuchyně – vedoucí stravování 
Petra Jedličková, kuchařky Pavlína Štecová, Iveta Valento-
vá, uklízečka a školnice Ivana Hnátová.

Děti jsou vzdělávány podle školního programu „Odemkni 
si dveře do světa“.Paní učitelky v každé třídě pracují s dět-
mi podle vlastního zaměření. Berušky tento rok„ Putují se 
sluníčkem“, Tygříci rozšiřují své poznatky„ Na křídlech váž-
ky.“ Vše směřuje k poznávání rozmanitostí okolního světa,
pozorování, zkoumání zástupců živé a neživé přírody.

Ještě než jsme se všichni společně setkali v září ve školce, 
probíhala v přízemních prostorách velká rekonstrukce. 
Zdivo a podlaha ve třídě nevyhovovaly hygienickým po-
žadavkům, a tak se během července a srpna intenzivně 
pracovalo – střídali se zedníci,topenáři, podlaháři,malíři. 
V posledním týdnu se s vypětím sil uklízelo, dokončovala 
se výzdoba na stěnách, připravovala se zahrada s herními 
prvky,pískovištěm, byl upraven terén proti erozi. Pak ještě 
schůzka s rodiči a vše je hotovo.

Od září se děti velmi rády věnují hrám všeho druhu, hu-
debním, pracovním, výtvarným, pohybovým činnostem. 
Účastnily se akce s předváděním práce s dravci, navštívily 
mobilní planetárium s programem „ Podmořský svět“, 
pobavily se u představení Divadla Koráb s pohádkou  
„O Budulínkovi“, dlabaly dýně, připravovaly a ochutnávaly 
dobroty z ovoce, užily si „plyšáčkový den“, pouštěly draka, 
sbíraly kaštany pro zvířata z lesa, oslavily svátek sv. Marti-

na, sledovaly život hmyzu. S nadšením vyrazily na dobro-
družnou cestu s překvapením – u myslivecké chaty pro ně
připravily paní knihovnice hledání pokladu a„ knihovnu 
v přírodě“. Povídání nad beletrií pro děti nebralo konce. 
Tímto děkujeme paní Blance Homolové, Heleně Kuchtové, 
a myslivcům za občerstvení.
Naši školkáčci mají rádi společné i individuální hry, dra-
matizace pohádek, aktivity na dotykové a interaktivní ta-
buli, cvičení s různým nářadím, s říkadly, s písničkou, vzá-
jemně si ukazují své výtvarné práce, sdělují své nápady, 
náměty, postřehy, objevy, komentují dění v jejich okolí.
Předškolní děti se snaží hodnotit a upevňovat své do-
vednosti nezbytné pro úspěšný vstup do školy. Vládní 
opatření proti šíření Covid 19 se provozu MŠ / jen dopo-
ručená zvýšená hygiena, časté větrání, pravidla pro rodiče 
/ zvláště nedotklo, takže se děti účastnily bez omezení 
předškolního vzdělávání.

Nejvíc nás mrzí, že jsme letos neuskutečnili oblíbenou 
Halloweenskou párty a zřejmě „oželíme“ i vánoční dílnič-
ku s rodiči,vánoční vystoupení pro veřejnost. O to víc se 
těšíme na všechna budoucí setkání s Vámi – rodiči, praro-
diči, sousedy, příznivci a přáteli mateřské školy.

Za všechny zaměstnance a děti Vám přeji pevné zdraví, 
domácí štěstí a mnoho bezvadných dnů v roce 2021.

Markéta Plavinová

Oprava podlahy
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Oprava podlahy Knihovna v přírodě

Po opravě třídy Berušek Nová třída

S písničkou „Když jsem já sloužil„ Podmořský svět v planetáriu

Bramborové pokusy Hrátky s kaštany
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Nesovice
ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

	 Naše malá, ale moderní kuchyně se nachází v budově 
mateřské školy, kde pro naše strávníky vaří a chystají sva-
činky, obědy dvě usměvavé paní kuchařky. Za celou ku-
chyni, sestavu jídelníčků a objednávky zodpovídá vedoucí 
školní jídelny.
	 V tomto školním roce máme přihlášených 140 stráv-
níků, do školy se odváží 91 obědů, pro děti 78 a pro za-
městnance 13. Ve školce se stravuje celkem 49 strávníků, 
z toho 40 dětí a 9 zaměstnanců.
	 V dnešní době je velice těžké trefit se všem strávní-
kům do chutí, hlavně při dodržování spotřebního koše, 
který obsahuje průměrnou měsíční spotřebu vybraných 
druhů potravin a to musí všechny školní jídelny splňovat, 
protože  školní stravování je dotované státem.
	 Děti ve školce i ve škole mají samozřejmě svá oblíbe-
ná jídla, u nás to jsou hlavně omáčky jako kuře na paprice, 
rajská omáčka s masovými kuličkami a nejoblíbenější jsou 
špagety s omáčkou a sýrem. Je to jednoduché a méně ná-
ročné jídlo, které mají opravdu rádi všichni včetně zaměst-
nanců.

Na špagety s omáčkou budete potřebovat :
- cibuli, mleté vepřové maso, kečup nebo rajský protlak, 
mouka na zahuštění a na dochucení sůl, cukr a oregáno. 
Nezapomeňte samozřejmě uvařit špagety a nakonec tuto 
dobrotu posypat strouhaným sýrem. Dobrou chuť.

Petra Jedličková
 vedoucí stravování

Svatomartinský oběd pro děti

ŠKOLSTVÍ A ÚŘADY
	 Z knihy Vlastivěda moravská (rok vydání 1900) je níže re-
produkován úryvek popisující Školství a Císařské úřady pro 
Bučovsko. Protože se jedná o téma blízké státnosti, často se 
finanční údaje nazývají v tehdejší peněžní měně, kterou byl 
zlatý a krejcar. Pro přibližnou představu uvádím, kolik byl 
1 zlatý v době kolem 1870 – 1900. Tak například měsíční 
mzda v roce 1883 pro úředníka byla 25 zlatých, zedník měl 
35 zlatých. Ceny potravin byly tyto: 1 kg másla stál 1,07 zl.,  
1 kg mouky 0,21 zl., 1 kg sádla 0,71 zl., 1 kg rýže 0,18 zl.,  
1 litr vína 0,15 – 0,30 zl., košile 1,45 - 2,75 zl., kalhoty 4 –  
9 zl., pánský oblek 14 – 16 zl., kabát 11 – 25 zlatých (infor-
mace o cenách zjištěna z knihy J. Sejbala, Základy peněžní-
ho vývoje, 1997). Zajímavostí určitě je, že i dnes můžeme 
najít důsledky měnové reformy z roku 1900, kdy se 1 zlatý 
přepočítal jako 2 koruny, proto 10 korun bylo rovno 5 zla-
tým. A to už je velmi blízko tomu, že dnešní desetikoruna je 
občas nazývána jako „pětka“ (tj. pět zlatých). Níže už pokra-
čuje přepis z knihy Vlastivěda moravská.

Školství ve staré době do r. 1870.
	 Počet škol před Marii Terezii, pokud se dalo zjistiti, jen 
4 obce okresu nynějšího měly školu, byly to: Bučovice,  
N. Hvězdlice, Chvalkovice a Milonice. Za panování císařov-
ny té zřízeny školy: v Bohdalicích, Brankovicích, Kučerově, 
Mouchnicích a Nemoticích. Za syna jejího Josefa II. vznikla 
ještě škola v Nevojicích. Bylo tudíž do konce minulého sto-
letí u nás jen 10 škol.
	 Na počátku 19. století za panování císaře Františka II. 
vzniklo vlivem zákonů hned za císaře Josefa vydaných (aby 
při každé faře byla škola) ještě 7 nových škol. Vice pak již zde 
nové školy zakládány nebyly, takže až do vyjiti nových škol-
ních zákonů bylo jen 17 škol o 19 třídách.
	 Byly školy: v Bučovicích, Bohdalicích, Brankovicích. Dob-
ročkovicích, Dražovicích, Nov. Hvězdlicích, Chvalkovicích, 
Kojátkách, Kožucicích, Kučerově, Letonicích, Marefách, 
Milonicích, Mouchnicích, Mouřínově, Nemoticích, Nevo-
jicích. Školy ty byly téměř všechny jednotřídné (13): jen  
v Bučovicích byly třídy 3 a v Milonicích 2. V Dobročkovicích 
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a Milonicích byly školy exkurendní (nouzové). Kromě těchto 
17 škol byla časem i v Nemochovicích škola exkurendní: ale 
později zanikla, a žáci chodili do Chvalkovic do školy.
	 Dozor nad školami odevzdán byl za císaře Františka II 
církvi. Posledním dozorcem duchovním byl p. Dr. Frant. 
Xav. Škorpík, farář a děkan v Kučerově, jenž první z dozorců 
školních česky se podpisoval a kázal učitelům, aby seznamy 
žákův a známky psali česky. Byl přítelem učitelstva a národ-
nosti české zastáncem neohroženým.
	 Školní budovy byly v minulém století a v první polovici 
tohoto století nedostatečné. Na mnoze byly chaloupkami 
pastoušce podobnými: mnohdy ani škola vlastní budovy ne-
měla a byla v hoferství. Tak škola v Kožušicích byla v najaté 
budově do r. 1856, a v Milonicích umístěna byla v budově 
starého pivovaru. Ve Chvalkovicích měli sice odedávna svou 
školní budovu, ale jak chuderka vypadala, Ize si představiti  
z toho, že ji r. 1783 prodala obec sousedu svému za 21 zl. 
30 kr.

Školství v nejnovější době.
České školy: Roku 1898 bylo na Bučovsku 3234 žáků, 24 
škol, 50 tříd, a na 1 třídu připadlo průměrně 64 žakův. – Za 
posledních 15 let přibylo 7 škol nových a 25 tříd. Nových 
školních budov vystavěno 18, a přístavbou rozšířeny 4 školy.
Německé školy: Roku 1898 bylo: 176 žáků, 2 školy, 3 třídy,  
a na 1 třídu připadlo průměrně 58 žákův. 
– Za posledních 15 let ubylo 58 žákův, a přibyly 4 školy.
	 Počet učitelstva se na českých školách zdvojnásobil. R. 
1884 bylo jen 26 učitelů, r. 1898 již 59; přibylo tedy 33 učite-
lův. – Na německých školách byli 2 učitelé a r. 1898 již 3; při-
byl 1. – Ženským ručním pracím vyučuje se na 13 školách,  
a učitelek jest 9; r. 1884 byla jen 1 učitelka ručních prací.
	 Návštěva školní: Průměrné zameškání dělalo 4,18 % 
omluvených a 3,93 % neomluvených dnův. Ze 24 škol v 19 
bylo nižší procento než 6. – Všeobecné úlevy byly na 20 ško-
lách.
	 Tělocvičny letní jsou u 20 škol; jen 4 jich nemají. Plocha 
všech tělocvičen dělá 2685 m2, a na 1 školu připadá prů-
měrně 134 m2.
	 Zahrady školní nemají 4 školy. Plocha všech zahrad měří 
11959 arů, a na 1 školu připadá průměrně 597 m2. V zahra-
dách těch bylo roku 1898 štěpovaných stromků 6976.
	 Žákovské knihovny mají všechny školy. Všech svazků 

bylo 3441, a na 1 školu připadlo 143 svazkův. – Učitelské 
knihovny neměly 4 školy. Všech svazků bylo 1135, a na ško-
lu připadlo průměrně 56 svazkův.
	 Školní fondy, z jichž úroků kupují se chudým dětem po-
třeby školní, vznikly u nás teprve v poslední době. Za roku 
výše udaného bylo na Bučovsku 10 fondův, a jmění jich 
dělalo 1151 zl.

Císařské úřady
	 Okresní soud patří mezi menší na Moravě. Roku 1897 
měl úředních podání 13.555, a sice civilních 10.292, trest-
ních 3263. Soudních řízení trestních bylo 1200; přestupků 
na 900, zločinův a přečinů 120.
	 Změny majetku. Exekuční zabavení movitých věcí dělo 
se v 181 případech, a exekuční prodej věcí movitých děl se 
jen v 28 a věcí nemovitých v 11 případech. – Pro rušení drž-
by podáno bylo 15 žalob. Komisí úředních vykonáno 67.
	 Berní úřad vybírá císařské daně, přirážky zemské, okres-
ní : č. silniční, školní, zdravotní a j. Veškery daně r. 1894  
(v letech 1895–97 byla daň mnohým obcím slevena po ži-
velních pohromách, tudíž výkaz z let těch byl by neúplný) 
odvedeno bylo 86.351 zl. 61, kr., a sice: pozemkové 64.519 
zl. 58 kr., činžovní 3314 zl. 62 kr., domovní 6149 zl. 57 kr., 
výdělkové 5478 zl. 92 kr., z příjmu 6559 zl. 22 kr., ze svo-
bodných domů 329 zl. 15i, kr. Zemská přirážka dělala 46 %, 
okresní 30 %, školní 10 %, zdravotní 1 %.
	 Poštovní a telegrafní úřady. Poštovních úřadů jest  
v okrese 6. K jednotlivým úřadům patří tyto osady:
V Bohdalicích: Bohdalice, Kozlany, Manerov, Pavlovice (4). 
V Brankovicích: Brankovice, Dobročkovice, Malinky (3).  
V Bučovicích: Bučovice, Čerčín, Kloboučky, Kojátky, Letonice, 
Letošov, Malkovice, Marefy, Mouřinov, Nevojice, Šardičky, 
Vicomělice (12). V Nov. Hvězdlicích: Nové a St. Hvězdlice, 
Chvalkovice, Nemochovice (4). V Milonicich: Milonice, Neso-
vice, Uhřice, N. Zámky (4). V Kučerově: z okresu Bučovského 
pouze Kučerov.
	 Kromě toho 5 osad patří pod úřad poštovní do jiného 
okresu: Dražovice do N. Rousinova; Kožušice do Střílek; 
Mouchnice, Nemotice a Snovídky do Koryčan. Teleg-
rafní úřad jest jen v Bučovicích. Četnická velitelství jsou  
3: v Bučovicích, Bohdalicích a Brankovicích.

Zpracoval Dušan Turek
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Nesovice
SDH NESOVICE

Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku, a tak bych chtěl napsat několik řádků  
o tom, co se za druhou polovinu roku událo.
	 Zdá se, že v době koronavirové se nic zásadního u ha-
sičů nedělo, ale ono to není až tak pravda. Je škoda, že 
se nemůžou scházet mladí hasiči při pravidelných schůz-
kách, cvičit v tělocvičně a jezdit na soutěže. Pevně věříme, 
že si to v následujícím roce užiji i za rok letošní.
	 Z důvodu koronaviru se nesměly konat tyto akce: 
	 V září byla plánovaná  soutěž ve štafetách 4x 60 metrů 
mladí hasiči a 4x 100 metrů ženy a muži.
	 Nesměla se konat drakiáda u hradu, ani soutěž ve 
vázání uzlů - Nesovická sukovačka o pohár starosty obce 
Nesovice. Letos to měl být již pátý ročník. 
	 Konat se nebude v měsíci lednu  Valná hromada SDH  
a také Hasičský bál, který měl být již šestý v pořadí. V břez-
nu se má konat karneval pro děti a tak uvidíme, jestli nám 
ho již vláda povolí. 
	 V této době se nemůže scházet ani výbor SDH, a tak 
se vše řeší po telefonu a přes emaily. Je to taková doba 
nedoba, kdy nikdo neví, co bude zítra.
	 Jediné, co se stihlo mezi první a druhou vlnou, byla 
volba starosty OSH Vyškov (Okresní sdružení hasičů). Po 
dlouholetém starostování  se rozhodla paní Jitka Fabiá-
nová již nekandidovat, a tak byl na shromáždění starostů  
v Kozlanech zvolen nový starosta okresu. Stal se jim Miro-
slav Brandýs z Tučap. 
	 Další z akcí, která se mohla konat, byl  FEST guláš. 
Naše děvčata loňský ročník vyhrála a snažila se prvenství 
obhájit. Výhra jim utekla jenom o vlásek a obsadily dru-
hou příčku. Je vidět, že vařit dovedou, a tak jim za všechny 
hasiče gratuluji. 
	 V rozvolněném čase se také konalo žehnání nového 
zásahového automobilu SDH Nové Hvězdlice. Jednalo se  
o žehnání před kostelem a průvod se slavnostními pra-
pory.
	 Významné 125. výročí oslavili hasiči v Brankovicích. 
Zúčastnili jsme se slavnostní schůze a předvedli jsme naše 
vozidlo T 148 CAS 30.
	 Další ukázku Tatry jsme předvedli na výročí ve Starých 
Hutích. Vůz je to nádherný, a tak je pořád co ukazovat.
	 Na konci prázdnin jsme si zopakovali radostnou udá-
lost a to svatbu našich členů Markéty a Luboše Pištěláko-

vých, které jsme s velkou parádou zalikovali a popřáli jim 
dlouhý a šťastný společný život. 
	 Ale letos naše technika nevyjížděla jen na ukázky. Byli 
jsme povoláni k 25 událostem. Jednalo se o požáry, tech-
nické pomoci a ostatní činnost. Tou bylo proplachování 
hydrantové sítě ve firmě Patvag Brankovice. 
	 Bohužel v letošním roce se vyjíždělo i k požárům 
v naší obci. Byl to požár kamionu u čerpací stanice na 
hlavní silnici. Další byl požár RD v části Letošov. Zde se 
jezdilo dohašovat opakovaně. Z důvodu velkých dešťů  
a zvýšení hladiny na Litavě se pod hradem vyvrátila vrba  
a zahradila koryto potoka. Vrba měla asi 150 cm v průmě-
ru. Problém byl také v tom, že se ke stromu nemohla do-
stat žádná těžká technika a tak musel přijet speciální bagr 
z Povodí Moravy. Ten strom rozštípal a z koryta odstranil.
	 Jeden ze složitých výjezdů byl požár jeřábu v obci Koz-
lany. Požár byl tak velký, že jeřáb shořel úplně celý a mu-
sely se hasit i domy v okolí a smrk, který stál  nedaleko. Při 
tomto zásahu byli zraněni i zasahující profesionální hasiči.
	 Posledními zásahy byl požár osobního auta nedaleko 
křižovatky na Dobročkovice a požár přístavku u hospody 
ve Vícemilicích.
	 Výjezdů bylo až moc, a proto buďte neustále opatrní. 
I když odcházíte z domova se přesvědčte, jestli  nezůstal 
zapnutý nějaký spotřebič nebo vařící se jídlo na sporáku.
	 Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál i v této nera-
dostné době krásné prožití svátků vánočních, pod stro-
mečkem to, co jste si přáli a hodně štěstí, radosti a zdraví 
v roce 2021.
	 Ještě je nutné připomenout povinnost nechat si pro-
hlédnout komínové těleso a nechat vystavit revizní zprá-
vu o spalinové cestě. Jedná se o zákon č. 133/1985 Sb.  
a vyhlášku č. 34/2016 Sb.

Závěrem ještě důležitá tel. čísla: 
HASIČI.........................................................................150
ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÍ SLUŽBA................................155
POLICIE........................................................................158
EVROPSKÉ TÍSŇOVÉ VOLÁN..........................................112

Za SDH Nesovice
Zdeněk Martinec – starosta SDH
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OBECNÍ KNIHOVNA NESOVICE
Letošní rok je i v naší knihovně poznamenán koronaviro-
vou pandemií. Už v půlce března jsme musely knihovnu 
uzavřít a zrušit všechny plánované besedy a akce. V této 
době jsme se zapojily do šití roušek pro Obec Nesovice, vě-
novaly jsme se práci s knihovním fondem a úklidu knihov-
ny. Znovu otevřít jsme mohly od 30. dubna s podmínkou 
dodržování stanovených pravidel. Potěšil nás zvýšený 
zájem čtenářů a tak knihovna byla otevřena bez omezení 
i po celé prázdniny.

V září se koronavirová situace začala opět horšit, ale s dět-
mi z MŠ jsme se ještě stihly setkat. Část dětského oddělení 
knihovny se na jedno dopoledne přestěhovala do přírody. 
V pěkném prostředí před mysliveckou chatou si Tygříci  
a Berušky prohlíželi knížky, četli jsme si, povídali, hledali 
poklad, zkrátka vycházka se vydařila.

Nyní máme opět zavřeno, ale snad bude brzy lépe a při-
jdete si půjčit nové knížky. Pro dospělé je naplánovaná 
lekce Hrátky s pamětí s lektorkou Zdeňkou Adlerovou.  
O termínu vás budeme včas informovat.

Znovu upozorňujeme na možnost donášky knih čtená-
řům, kteří se ze zdravotních nebo jiných vážných důvodů 
do knihovny nedostanou (tel. 606590455).

Všem spoluobčanům přejeme pevné zdraví a klidné vá-
noční svátky.

Blanka Homolová
 a Helena Kuchtová, knihovnice
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Nesovice
NESOVICKÝ FEST GULÁŠ 2020

Přípravy na letošní ročník začaly jako každý rok již v po-
lovině května. V této době jsme ještě netušili, jak bude 
probíhat rozvolňování po jarní vlně pandemie a tak celá 
příprava byla trošku hazard. Shodli jsme se ale na tom, že 
pokud to bude možné, akce se musí konat za každého po-
časí, aby bylo v obci zachováno nějaké kulturní dění. A tak 
přes pomalý rozběh se nakonec přihlásilo 17 soutěžních 
týmů.

Dne 01.08.2020 mohl tedy úspěšně proběhnout 8. ročník, 
snad můžeme říct, již tradiční akce nesovický FEST GULÁŠ, 
který pořádá Klub přátel školy ve spolupráci s obcí Nesovi-
ce. S přípravou areálu nám v pátek opět pomohli členové 
Sboru dobrovolných hasičů Nesovice, zaměstnanci obce 
Nesovice a další přátelé základní a mateřské školy.

Sraz účastníků byl v sobotu dopoledne se začátkem va-
ření mezi 12.00-13.00 hodinou. Celý den  nám hudbou 
zpříjemňoval D.J. Radůz a odpoledne přišel na harmoni-
ku zahrát pan Vrána z Nemotic. Především pro děti byl 
zpestřením stánek s malováním na obličej a nafukovací-
mi balónky. V teplém počasí, které panovalo, přišlo vhod  
i zchlazeni zmrzlinou, kterou zajistila Cukrárna u kapličky. 
Pro ty úplně nejmenší byl k dispozici i skákací hrad, který 
nám propůjčila a o provoz se postarala paní Doupovcová 
z Uhřic. 

Pravidla letošního ročníku byla proti předchozímu částeč-
ně změněna. Ceny byly vyhlašovány ve třech kategoriích.
V kategorii od návštěvníků získal 1. místo tým Mysli-
veckého sdružení Pláňava. Cenu pro vítěze věnoval 
Klub přátel školy a obec Snovídky.

V druhé kategorii byly guláše anonymně hodnoceny 
odbornou porotou. Porota byl složena ze zástupců obcí 
Nesovice – Vítězslav Reška, Milonice – Antonín Koudel-
ka, Snovídky – Magda Vaňková a Uhřice – Radek Jašek. 
Porotu jsme usadili do zasedací místnosti obecního úřadu 
a vzorky označené písmeny jsme jim tam donesli. Takto 
označené guláše ochutnali, ohodnotili a shodli se na vý-
sledcích.

1. místo tým Hruščani
2. místo tým Fan club Valentino Rossi 46
3. místo tým Fotbalisti Nesovice 

Jako každý rok dostaly vítězné týmy kotlíky. Cenu za  
1. místo věnovala obec Nesovice, za 2. místo obce Mi-
lonice, Snovídky, Uhřice a za 3. místo Klub přátel školy 
Nesovice.

Zpestřením letošního ročníku bylo vyhlášení soutěže  
o nejlépe vyladěný tým. V průběhu dne zástupci KPŠ 
hodnotili družstvo, které mělo nejlépe vyzdobený stánek, 
nejlépe sladěné oblečení apod. V této soutěži získal:

1. místo tým Tenkrát na západě
2. místo tým ZŠ Nesovice 
3. místo tým Hruščani

Chtěli bychom velmi poděkovat všem soutěžním týmům 
za ochotu a odvahu se zúčastnit, návštěvníkům za to, že si 
na naši akci udělali čas a přišli nás podpořit, obcím Neso-
vice, Milonice, Snovídky a Uhřice za podporu a sponzorské 
dary. Chceme také poděkovat dalším sponzorům – SDH 
Nesovice, Sport club u Michala, společnosti TERMINAL 
BRNO a.s., společnosti LAPLAN s.r.o. a společnosti IN-
TER-EX s.r.o., která každoročně zajišťuje dřevo. Nesmíme 
také zapomenout na Sbor dobrovolných hasičů Nesovice 
a Fotbalisty Nesovice, kteří nám přišli pomoci připravit  
a pouklízet areál. 

Celkový výtěžek z akce včetně sponzorských darů byl po 
odečtení nákladů 54.000,- Kč.
Veškerý výdělek z této akce byl věnován dětem Základní 
 a mateřské školy Nesovice.

Již nyní si můžete do kalendářů poznamenat termín na  
9. ročník a to 31.07.2021. Těšíme se opět na shledanou.

Kateřina Svobodová
předsedkyně Klubu přátel školy
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Zpravodaj vydává Obec Nesovice nákladem 500 výtisků. 
Stanovisko vydavatele se nemusí ztotožňovat s obsahem 

a názory uveřejněných příspěvků MK ČR E 130 31.Zpracoval Karel Kupka


